[image: image5.png]

[image: image6.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 915
SESSÃO ORDINÁRIA DE 29/10/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Atualmente, na Rua Antônio Carlos Zanotto, próximo ao número 139, na região do Conjunto Habitacional “Clemente Jorge Roncari” (Cohab V) há um terreno que apresenta alguns problemas como: mato alto, acúmulo de lixo, água parada, bem como um bueiro próximo que está entupido e com a tampa quebrada, o que tem gerado insegurança, desconforto e riscos à saúde dos moradores.
Ressaltamos que a preservação e acessibilidade dos espaços públicos são essenciais para o desenvolvimento urbano e social o que reforça a necessidade de investimentos em áreas de lazer e integração comunitária contribuindo para a valorização da região.

Diante do exposto, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário de Zeladoria e Serviços MÁRCIO ROBERTO DOS SANTOS  e  ao Secretário de Infraestrutura RODRIGO COLAUTO TABORDA, para realizarem a limpeza do terreno localizado Rua Antônio Carlos Zanotto, próximo ao número 139, na região do Conjunto Habitacional “Clemente Jorge Roncari” (Cohab V), com a retirada dos entulhos, conserto e limpeza do bueiro, bem como  que estudem a implantação de uma praça pública, visando oferecer infraestrutura de lazer, convivência e bem-estar à comunidade local.
Com o objetivo de prevenir atos de vandalismo e garantir a preservação do espaço público, REQUEREMOS, outrossim, que seja oficiado ao Secretário de Segurança, LAUDO GOMES DA SILVA para que realize patrulhamento periódico no local.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de outubro de 2025.
Vereadores Autores:

	CULA

MDB

	LELO PAGANI

PSDB

IELO
PDT
ACVA/apzmr

              [Parte Integrante do Requerimento n° 915/2025]
	[image: image1.jpg]

	[image: image2.jpg]

	[image: image3.jpg]

	[image: image4.jpg]

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br